
１　基本的な考え方

２　11月補正予算（案）の規模

（単位：千円、％）

現計 補正額 計 前年同期比 前年最終比

450,842,701 2,279,501 453,122,202 1.9 1.9

194,571,663 972 194,572,635 77.2 80.3

工業用水道 収益的支出 452,783 452,783 △2.8 5.6

会 　　　　計 資本的支出 62,098 62,098 △36.0 △14.9

　○一般会計の概要

　　（歳　出） （単位：千円、％）

現計 補正額 計 前年同期比 前年最終比

129,886,814 0 129,886,814 1.2 3.3

20,030,995 4,099 20,035,094 2.9 10.0

2,064,981 0 2,064,981 4.7 8.3

25,014,079 8,891 25,022,970 4.3 3.6

23,991,187 0 23,991,187 △7.4 △5.1

92,244,948 63,509 92,308,457 △5.3 △5.0

87,231,473 2,203,002 89,434,475 10.2 4.1

75,710,421 821,593 76,532,014 3.8 △2.0

40,099,549 713,261 40,812,810 2.6 △10.6

35,610,872 108,332 35,719,204 5.2 10.4

5,120,702 1,084,221 6,204,923 695.6 1,021.9
現年災　1,075,417
過年災　8,804

6,400,350 297,188 6,697,538 1.3 △7.3

62,312,480 62,312,480 △2.8 △2.8

8,065,744 0 8,065,744 257.3 277.2

450,842,701 2,279,501 453,122,202 1.9 1.9

　注　投資的経費の伸び率は、事業費支弁人件費を含む。

　ﾛ　単独分

(2)災害復旧費

(3)国直轄事業負担金

８公債費

９繰出金

計

４扶助費

５貸付金

６その他

７投資的経費

(1)普通建設事業費

　ｲ　補助分

区　　　　　分
平成３０年度予算額 伸　　び　　率

１人件費

２物件費

３維持補修費

備　　　　考

平成３０年度１１月補正予算（案）について

  今回の補正予算案の編成に当たっては、９月補正後の情勢の推移に対応するため、早急に
措置を要するものについて所要額を計上することとしたところである。

平成３０年度予算額 伸　　び　　率
備　　　考区　　　分

　一　般　会　計

　特　別　会　計

企業
会計



　　（歳　入） （単位：千円、％）

現計 補正額 計 前年同期比 前年最終比

88,581,000 88,581,000 5.9 4.3

30,014,000 30,014,000 △0.6 1.1

14,499,000 14,499,000 1.3 8.2

356,946 0 356,946 19.0 19.0

143,344,439 264,241 143,608,680 △1.1 △1.5

397,412 397,412 △7.1 △7.1

1,747,229 39,100 1,786,329 △9.2 △24.3

6,357,770 834 6,358,604 △3.6 △1.0

58,524,288 1,553,883 60,078,171 6.8 2.3

1,001,298 3,273 1,004,571 △3.9 △7.6

781,217 0 781,217 20.5 25.1

13,890,782 0 13,890,782 △2.2 2.7

4,674,481 0 4,674,481 18.3 18.2

30,012,839 18,170 30,031,009 △5.1 5.7

(38,103,000) (400,000) (38,503,000) (12.9) (10.6)

56,660,000 400,000 57,060,000 5.5 4.1

450,842,701 2,279,501 453,122,202 1.9 1.9

　注　県債の上段（　　）は、臨時財政対策債を除いた額、伸び率

〇財源調整用基金残高 （単位：千円）

30年度現計 今回補正
30年度末
残高見込

12,166,784 12,166,784

県債管理基金 900,424 900,424

196,758 196,758

13,263,966 13,263,966

・県債依存度 12.6％
（臨時財政対策債除き 8.5％）

・県債残高（H30末見込）
　　　　　　　　　696,328百万円

15県債

計

基　金　名

財政調整積立金

10財産収入

11寄附金

12繰入金

大規模施設整備基金

計

14諸収入

13繰越金

１県税

２地方消費税清算金

３地方譲与税

４地方特例交付金

５地方交付税

６交通安全対策特別交付金

７分担金及び負担金

８使用料及び手数料

９国庫支出金

区　　　　　分
平成３０年度予算額 伸　　び　　率

備　　　　考



３　11月補正予算の推移（一般会計）

(単位：千円、％）

年　度 補　正　額 補正後予算額 前年同期比

17 1,358,748 428,948,954 △2.5

18 208,652 421,595,896 △1.7

19 1,732,251 414,038,743 △1.8

20 4,302,544 398,417,450 △3.8

<5.9>

19.2

<△0.4>

△4.6

<△1.3>

△ 3.5

<0.2>

△ 2.3

<0.0>

1.9

<0.6>

△ 0.1

<2.8>

0.8

<1.0>

0.2

<1.5>

0.5

<2.2>

2.5

※　２１年度以降の上段<　>は経済対策・震災対策を除いた比率

４　補正予算（案）の主な内容

　　　別添　「平成３０年度（１１月補正予算）主要事項一覧」のとおり

30 2,279,501 453,122,202

27

29 3,693,110 441,887,228

1,833,046 435,063,317

3,301,831 438,630,833

18,858,327 475,012,202

24 6,613,190 427,194,772

21

13,204,50323

22 9,241,545 453,309,467

25 6,188,495 435,412,467

437,453,240

28 2,944,860 439,530,061

26


